$$2ydy + Pdy + ydP + dQ = 0;$$

quia vero P et Q sunt functiones ipsius x , earum differentia huiusmodi formam habebunt

$$dP = pdx \quad \text{et} \quad dQ = qdx;$$

unde fiet

$$2ydy + Pdy + ypdx + qdx = 0;$$

ex qua oritur

$$\frac{dy}{dx} = -\frac{yp+q}{2y+P}.$$

283. Quemadmodum ergo aequatio finita $yy + Py + Q = 0$ exponit relationem inter y et x , ita aequatio differentialis exprimit relationem seu rationem, quam dy tenet ad dx . Quoniam

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

364

vero est $\frac{dy}{dx} = -\frac{yp+q}{2y+P}$, haec ratio $dy:dx$ cognosci non potest, nisi ipsa functio y sit cognita; neque vero res aliter se habere potest; cum enim ex aequatione finita y geminum obtineat valorem, uterque suum peculiare habebit differentiale et utriusque differentiale reperietur, prouti hic vel ille valor in expressione $-\frac{yp+q}{2y+P}$; loco y substituatur. Simili modo functio y per aequationem cubicam definiatur; valor functionis $\frac{dy}{dx}$ erit triplex, triplici scilicet ipsius y valori respondens. Si in aequatione proposita finita y quatuor pluresve habeat dimensiones, necesse est, ut $\frac{dy}{dx}$ totidem significationes sortiatur.

284. Interim tamen ipsa functio y ex aequatione eliminari poterit, cum duae habeantur aequationes y continentis, finita scilicet et differentialis; tum autem eius differentiale dy totidem dimensiones assurget, quot ante habuerat y sicque ista aequatio omnes diversas rationes ipsius dy ad dx simul complectetur. Sumamus praecedens exemplum aequationis $yy + Py + Q = 0$, cuius differentialis est $2ydy + Pdy + ydP + dQ = 0$, ex qua fit

$$y = -\frac{Pdy+dQ}{2dy+dP},$$

qui valor loco y in priori aequatione substitutus dabit

$$(4Q - PP)dy^2 + (4Q - PP)dPdy + QdP^2 - PdPdQ + dQ^2 = 0,$$

cuius radices sunt

$$dy = -\frac{1}{2}dP \pm \frac{\frac{1}{2}PdP-dQ}{\sqrt{(PP-4Q)}},$$

quae sunt bina differentia binorum ipsius y valorum ex aequatione finita

$$y = -\frac{1}{2}P \pm \frac{1}{2}\sqrt{(PP-4Q)}.$$

285. Invento valore ipsius dy per repetitam differentiationem reperietur valor ipsius ddy porroque ipsorum d^3y , d^4y etc. Qui autem cum determinati non sint, nisi aliquod differentiale primum constans statuatur, ponamus commoditatis ergo dx constans atque ad hoc ostendendum sumamus hoc exemplum

$$y^3 + x^3 = 3axy$$

unde per differentiationem oritur

$$3yydy + 3xxdx = 3axy + 3aydx$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

365

hincque

$$\frac{dy}{dx} = \frac{ay - xx}{yy - ax};$$

sumantur denuo differentialia posito dx constante atque invenietur

$$\frac{ddy}{dx} = \frac{-a yy dy - a ax dy + 2 x xy dy - 2 xy y dx + a ay dx + a x dx}{(yy - ax)^2}$$

substituatur loco dy eius valor modo inventus $\frac{ay dx - x dx}{yy - ax}$ atque divisione per dx facta

habebitur

$$\frac{ddy}{dx^2} = \frac{(ay - xx)(2xy - ay - aax)}{(yy - ax)^3} + \frac{axx + aay - 2xyy}{(yy - ax)^2}$$

seu

$$\frac{ddy}{dx^2} = \frac{6axxyy - 2x^4y - 2xy^4 - 2a^3xy}{(yy - ax)^3} = -\frac{2a^3xy}{(yy - ax)^3}$$

cum ex aequatione finita sit $2x^4y + 2xy^4 = 6axxyy$; hocque modo ope aequationis finitae hi valores in innumeras formas transmutari possunt.

286. Aequatio etiam differentialis prima infinitis modis potest variari, dum cum aequatione finita permiscetur. Sic cum exemplo praecedente inventa esset aequatio differentialis

$$yydy + xxdx = axdy + aydx,$$

si ea multiplicetur per y , orietur

$$y^3dy + xxydx = axydy + ayydx;$$

in qua si loco y^3 substituatur eius valor $3axy - x^3$, orietur haec aequatio nova

$$2axydy - x^3dy + xxydx = ayydx;$$

quae denuo per y multiplicata, postquam loco y^3 eius valor fuerit substitutus, praebebit

$$2axy^2dy - x^3ydy + xxyydx = 3aaxydx - ax^3dx.$$

Generaliter autem, si P , Q , R denotent functiones quascunque ipsarum x et y , si aequatio differentialis multiplicetur per P , erit

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

366

$$Pyydy + Pxxdx = aPxdy + aPydx.$$

Tum, cum sit $x^3 + y^3 - 3axy = 0$, erit quoque

$$(x^3 + y^3 - 3axy)(Qdx + Rdy) = 0;$$

quae aequationes invicem additae dabunt aequationem differentialem generalem ex proposita aequatione finita natam

$$\begin{aligned} & Pyydy - aPxdy + Rx^3dy + Ry^3dy - 3aRxydy \\ & + Pxxdx - aPydx + Qx^3dx + Qy^3dx - 3a Qxydx = 0. \end{aligned}$$

287. Possunt vero etiam per ipsam differentiationem infinitae aequationes differentiales ex eadem aequatione finita inveniri, dum ea, antequam differentietur, per quantitatem quamcunque aut multiplicatur aut dividitur. Sic si P fuerit functio quaecunque ipsarum x et y , ut sit $dP = pdx + qdy$, si aequatio finita per P multiplicetur atque tum demum differentietur, obtinebitur aequatio differentialis generalis, quae infinitas formas diversas induet, prouti pro P aliae atque aliae functiones assumuntur. Tum vero multiplicitas adhuc in infinitum augebitur, si ad hanc aequationem differentialem inventam addatur ipsa aequatio finita per huiusmodi formulam $Qdx + Rdy$ multiplicata, ubi pro Q et R functiones quascunque ipsarum x et y assumere licet. Quanquam autem in his omnibus aequationibus relatio inter dy et dx , quam differentiale functionis y aequatione finita per x determinatae ad dx tenet, comprehenditur, tamen plerumque multo latius patent et differentiale ipsius y per alias aequationes finitas determinati exprimunt; cuius rei ratio in calculo integrali potissimum explicabitur.

288. Non solum autem ex eadem aequatione finita innumerabiles aequationes differentiales deduci possunt, sed etiam plures, imo infinitae exhiberi possunt aequationes finitae, quae ad easdem aequationes differentiales deducantur. Sic hae duae aequationes

$$yy = ax + ab \quad \text{et} \quad yy = ax$$

omnino sunt diversae, dum in priori quaecunque quantitas constans in locum ipsius b collocatur. Interim tamen hae ambae aequationes differentiatae eandem dant aequationem differentialem

$$2ydy = adx;$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

367

quin etiam omnes aequationes in hac forma $yy = ax$ contentae, quicumque valor ipsi a tribuatur, in una aequatione differentiali, in qua a non insit, comprehendi possunt. Dividatur enim aequatio illa per x , ut sit $\frac{yy}{x} = a$, haecque differentiatia dabit

$$2xdy - ydx = 0.$$

Possunt quoque aequationes transcendentes et algebraicae ad eandem aequationem differentialem perducī, uti fit in istis aequationibus

$$yy - ax = 0 \text{ et } yy - ax = bbe^{\frac{x}{a}};$$

si enim utraque per $e^{\frac{x}{a}}$ dividatur, ut habeantur istae aequationes

$$e^{-\frac{x}{a}}(yy - ax) = 0 \text{ et } e^{-\frac{x}{a}}(yy - ax) = bb,$$

ex utriusque differentiatione orietur eadem aequatio differentialis

$$2ydy - adx - \frac{yydx}{a} + xdx = 0.$$

289. Ratio huius diversitatis in hoc consistit, quod quantitatis constantis differentiale sit $= 0$. Quodsi ergo aequatio finita ad eiusmodi formam reducatur, ut quantitas quaequam constans sola adsit neque per variables vel multiplicetur vel dividatur, tum per differentiationem eruatur aequatio, in qua illa quantitas constans prorsus non adsit. Hoc modo quaelibet quantitas constans, quae in aequationem finitam ingreditur, per differentiationem tolli potest. Sic si proposita fuerit aequatio

$$x^3 + y^3 = 3axy$$

si ea per xy dividatur, ut habeatur $\frac{x^3+y^3}{xy} = 3a$, haec aequatio differentiatia dabit

$$2x^3ydx + 2xy^3dy - x^4dy - y^4dx = 0,$$

quam constans a amplius non ingreditur.

290. Si plures quantitates constantes, quae in aequatione finita insunt tolli debeant, id fiet per differentiationem bis pluriesve repetitam sicque tandem obtinebuntur aequationes differentiales altiorum graduum iis constantibus prorsus carentes. Sit proposita haec aequatio

$$yy = maa - nxx,$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

368

ex qua per differentiationem constantes *maa* et *n* tolli debeant. Prima quidem tolletur prima differentiatione, unde fit

$$ydy + nxdx = 0;$$

hinc porro formetur aequatio $\frac{ydy}{xdx} + n = 0$, quae sumto *dx* constante per differentiationem dabit

$$xyddy + xdy^2 - ydxdy = 0 ;$$

quae etsi nullam constantem complectitur, tamen omnes aequationes in hac forma $yy = maa - nxx$ contentas, quicunque valores litteris *m*, *n* et *aa* tribuantur, in se aequae comprehendit.

291. Non solum vera quantitates constantes, quae in aequationem finitam ingrediuntur, per differentiationem tolli possunt, sed etiam altera variabilis, ea scilicet, cuius differentiale constans assumitur, per differentiationem eliminari poterit. Ex aequatione enim inter *x* et *y* proposita quaeratur valor *x*, ut sit $x = Y$ denotante *Y* functionem ipsius *y*, eritque $dx = dY$ et sumto *dx* constante fiet differentiando $0 = ddY$. Sin autem fuerit

$$xx + ax + b = Y ,$$

fiet ter differentiando $0 = d^3Y$ et aequatio

$$x^4 + axx + bx + c = Y$$

quater differentiata dat $0 = d^4Y$. Quanquam autem in his aequationibus una tantum variabilis inesse videtur, quae propterea variabilis esse cessaret, dum unica variabilis in nulla aequatione adesse potest, tamen, quia differentiale *dx* constans est assumtum eiusque ratio in aequatione haberi debet, revera in aequationem ingredi censendum est. Hinc mirandum non est, si saepius aequationes differentiales secundi altiorisve gradus occurrant, in quibus unica tantum variabilis inesse videatur.

292. Praecipue autem notandum est per differentiationem quantitates irrationales ac transcendentes ex aequatione tolli posse. Quod quidem ad irrationales attinet, quoniam per reductiones cognitatas irrationalitas eliminari potest, hoc facto per differentiationem aequatio obtinetur ab irrationalitate libera. Verum hoc saepenumero commodius sine ista reductione fieri potest, dum per comparisonem aequationis differentialis cum finita formula irrationalis, si una tantum insit, eliminari potest. Sin autem duae pluresve partes irrationales in aequatione finita contineantur, tum eius aequatio differentialis denuo differentiatur sicque aequationes differentiales altiorum graduum tot quaerantur, quot requiruntur ad singulas partes irrationales eliminandas. Hoc modo etiam exponentes indefiniti pariter atque fracti tolli poterunt. Uti si fuerit

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 9

Translated and annotated by Ian Bruce.

369

$$y^m = (aa - xx)^n,$$

post differentiationem habebitur

$$my^{m-1} = -2n(aa - xx)^{n-1} xdx,$$

quae per finitam divisa dat

$$\frac{mdy}{y} = -\frac{2nxdx}{aa-xx},$$